

**Concorrência n.º 06/2019**

**Assunto:** Contratação de empresa para execução de obras de Adequação e Complementação do Hospital Regional Dr. Leopoldo Bevilacqua – Pariquera-Açu - SP.

**ESCLARECIMENTO - 05**

Solicitação de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ao Edital da Concorrência n.º 06/2019, que objetiva execução de obras de Adequação e Complementação do Hospital Regional Dr. Leopoldo Bevilacqua – Pariquera-Açu - SP - fazendo-o da seguinte forma:

1 – Verificamos que na planilha orçamentária existe itens iguais com preços diferentes, conforme quadro abaixo, bem como unidade divergente.

ITEM	CPOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	V. UNID.	TOTAL
21.23	14.11.261	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 14 x 19 x 39 cm - classe A	m²	120,20	75,72	9.101,54
23.12	14.11.261	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 14 x 19 x 39 cm - classe A	m²	74,95	75,72	5.675,21
23.13	17.02.020	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 14 x 19 x 39 cm - classe A	m²	149,90	4,82	722,52
5.12	17.02.250	Argamassa decorativa para revestimento em parede interna e externa	m²	5.670,74	42,75	242.424,00
21.39	17.02.250	Argamassa decorativa para revestimento em parede interna e externa	m²	162,40	42,75	6.942,60
22.20	17.02.250	Argamassa decorativa para revestimento em parede interna e externa	m²	130,24	42,75	5.567,76
23.16	32.17.030	Argamassa decorativa para revestimento em parede interna e externa	m²	149,90	10,59	1.587,44
10.121	40.01.020	Caixa em PVC de 4' x 2'	un	2.303,00	11,63	26.783,89
10.222	40.07.010	Caixa em PVC de 4' x 2'	un	155,00	11,31	1.753,05
21.61	40.07.010	Caixa em PVC de 4' x 2'	un	8,00	11,31	90,48
22.42	40.07.010	Caixa em PVC de 4' x 2'	un	8,00	11,31	90,48
10.122	40.01.040	Caixa em PVC de 4' x 4'	un	1.212,00	14,10	17.089,20
10.223	40.07.020	Caixa em PVC de 4' x 4'	un	199,00	13,47	2.680,53
22.43	40.07.020	Caixa em PVC de 4' x 4'	un	6,00	13,47	80,82
21.12	07.01.120	Carga e remoção de terra até a distância média de 1,0 km	m³	3,00	8,12	24,36
23.3	07.11.020	Carga e remoção de terra até a distância média de 1,0 km	m³	40,96	4,61	188,83
5.3	17.02.020	Chapisco	m²	20.218,82	4,82	97.454,71
18.15	17.02.020	Chapisco	m²	213,24	4,82	1.027,82
19.28	17.02.020	Chapisco	m²	190,00	4,82	915,80
21.32	17.02.020	Chapisco	m²	842,82	4,82	4.062,39
22.17	17.02.020	Chapisco	m²	260,48	4,82	1.255,51
23.14	17.02.120	Chapisco	m²	149,90	14,99	2.247,00
5.4	17.02.120	Emboço comum	m²	7.485,58	14,99	112.208,91
18.16	17.02.120	Emboço comum	m²	213,24	14,99	3.196,49
19.29	17.02.120	Emboço comum	m²	190,00	14,99	2.848,10
21.33	17.02.120	Emboço comum	m²	147,70	14,99	2.214,02
22.18	17.02.120	Emboço comum	m²	260,48	14,99	3.904,60
23.15	17.02.250	Emboço comum	m²	149,90	42,75	6.408,23

23.1	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,50 m	m³	17,80	44,55	792,99
23.2	07.01.120	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,50 m	m³	17,80	8,12	144,54
19.6	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m³	38,98	62,62	2.440,93
19.22	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m³	38,98	62,62	2.440,93
23.7	09.02.040	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m²	9,00	107,41	966,69
12.98	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	7,31	110,77	809,73
18.5	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	36,26	110,77	4.016,04
19.11	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	56,25	110,77	6.230,81
20.5	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	178,29	110,77	19.749,18
20.38	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	10,14	110,77	1.122,99
21.15	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	9,95	110,77	1.102,16
23.5	11.03.090	Lastro de pedra britada	m³	11,17	315,31	3.522,01
12.97	07.11.020	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	m³	50,01	4,61	230,55
20.29	07.11.020	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	m³	3.195,74	4,61	14.732,36
23.4	11.18.040	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	m³	9,71	110,77	1.075,58

2 – Verificamos também, que na planilha orçamentária existe um item que está com o preço unitário inexequível, conforme quadro abaixo.

ITEM	CPOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	V.Unit.	Total
23.6	11.16.020	Concreto preparado no local, fck = 20,0 MPa	m³	11,17	62,62	699,47

3 – Solicitamos as composições de preços unitários, a composição de BDI e encargos sociais que fazem parte da planilha orçamentária.

Em resposta

Com a finalidade de atender ao Pedido de Esclarecimento da empresa de 02/08/2019, para o processo licitatório Concorrência 06/2019, informação GTE nº 750/2019:

1. **Item 1.** Nos itens grifados deverão serem considerados os códigos CPOS.
2. **Item 2.** Assim como no item anterior, deve ser considerado o código CPOS para o mesmo.
3. **Item 3.** As composições solicitadas são próprias de cada empresa.

**Equipe de Licitações**